
U.S.R. 

 

IL RETTORE 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTA la Delibera n. 4 del 29/10/2012 con la quale il Consiglio di Amministrazione, tra l'altro, ha 

stabilito di considerare quali Settori Scientifico Disciplinari funzionali al progetto culturale di 

ciascun Dipartimento, i SS.SS.DD. degli afferenti a ciascuna struttura e quali Settori Scientifico 

Disciplinari di riferimento quelli per i quali il numero degli afferenti al Dipartimento appartenenti 

allo specifico settore scientifico disciplinare, rapportato al numero totale dei docenti di Ateneo del 

settore, è maggiore o uguale al 20%, con una approssimazione per difetto del 10% di tale valore; 
 

VISTO il D.R. n. 3563 12/11/2012, con il quale - ai sensi della Legge n. 240/2010 e dello Statuto di 

Ateneo – è stato istituito presso questo Ateneo il Dipartimento di Ingegneria Civile,  Edile e 

Ambientale; 
 

VISTI gli Allegati “A”, “B” e “C” al sopra citato D.R. 3563/2012 che riportano, per il suddetto 

Dipartimento, rispettivamente, l’Elenco delle unità di personale docente e ricercatore ad esso 

afferenti nonché l’Elenco dei “Settori Scientifico Disciplinari Funzionali” e l’Elenco dei “Settori 

Scientifico Disciplinari di Riferimento”, definiti sulla base dei criteri stabiliti dal Consiglio di 

Amministrazione, con la sopra citata Delibera n. 4/2012; 
 

RITENUTO opportuno procedere ad una ricognizione ed aggiornamento - alla data dell’1/6/2018 - 

dei suddetti Elenchi, adottando, per quanto attiene ai Settori Scientifico Disciplinari Funzionali e di 

Riferimento, gli stessi criteri - sopra richiamati - fissati dal Consiglio di Amministrazione con la 

suddetta Delibera n. 4/2012; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 AI Dipartimento di Ingegneria Civile, Edile e Ambientale afferiscono i professori ed 

ricercatori elencati nell’Allegato “A” al presente Decreto di cui forma parte integrante e 

sostanziale. 
 

Art. 2 I Settori Scientifico Disciplinari Funzionali al Progetto culturale del Dipartimento di 

Ingegneria Civile,  Edile e Ambientale   sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “B” al 

presente Decreto di cui forma parte integrante e sostanziale. 
 

Art. 3 I Settori Scientifico Disciplinari di Riferimento del Dipartimento di Ingegneria Civile,  Edile e 

Ambientale sono rideterminati così come riportato nell’Allegato “C” al presente Decreto di cui 

forma parte integrante e sostanziale. 
 

IL RETTORE 

Gaetano MANFREDI 

 

 

 

 

 

 
 

Ripartizione Affari Generali, Professori e Ricercatori 

Il Dirigente: dott. Giuseppe FESTINESE  

Unità organizzativa responsabile del procedimento: 

Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 

Il Capo dell’Ufficio: dott. Antonio NASTI  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
DR/2018/3288 del 03/08/2018
Firmatari: MANFREDI Gaetano



ALLEGATO A 
 

PROFESSORI E RICERCATORI AFFERENTI AL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE 

MATRICOLA COGNOME NOME RUOLO SETTORE 

53558 GIUGNI MAURIZIO PO ICAR/02 

54111 DUCCI DANIELA PO GEO/05 

54493 PIANESE DOMENICO PO ICAR/02 

55798 AMIRANTE ROBERTA PO ICAR/14 

55916 FUMO MARINA PO ICAR/10 

56248 SILVESTRI FRANCESCO PO ICAR/07 

56468 URCIUOLI GIANFRANCO PO ICAR/07 

56691 MANCUSO CLAUDIO PO ICAR/07 

56698 PIROZZI FRANCESCO PO ICAR/03 

56702 CALABRESE MARIO PO ICAR/02 

57173 BIFULCO GENNARO NICOLA PO ICAR/05 

58459 FABBRICINO MASSIMILIANO PO ICAR/03 

58515 PAPA LIA MARIA PO ICAR/17 

58543 POLVERINO FRANCESCO PO ICAR/10 

59453 GARGIULO CARMELA PO ICAR/20 

80531 GRECO MASSIMO PO ICAR/01 

80617 CORNIELLO ALFONSO PO GEO/05 

81602 BUDETTA PAOLO PO GEO/05 

82755 CASCETTA ENNIO PO ICAR/05 

126480 VACCA ANDREA PO ICAR/01 

55809 BIGGIERO LUIGI PA ICAR/05 

56281 SANTO ANTONIO PA GEO/05 

57339 CARRAVETTA ARMANDO PA ICAR/01 

57477 D'ONOFRIO ANNA PA ICAR/07 

58449 GUALTIERI PAOLA PA ICAR/01 

58450 DEL GIUDICE GIUSEPPE PA ICAR/02 

58516 FLORA ALESSANDRO PA ICAR/07 

58517 PAGANO LUCA PA ICAR/07 

58518 RUSSO GIANPIERO PA ICAR/07 

58851 PAPOLA ANDREA PA ICAR/05 

58871 NICOLELLA MAURIZIO PA ICAR/11 

58924 AUSIELLO GIGLIOLA PA ICAR/10 

59005 MONTELLA ALFONSO PA ICAR/04 

59206 STANGANELLI MARIALUCE PA ICAR/20 

59622 NICOTERA MARCO VALERIO PA ICAR/07 

59637 PUNZO VINCENZO PA ICAR/05 

59849 D'ACIERNO LUCA PA ICAR/05 

59853 DELL'ACQUA GIANLUCA PA ICAR/04 

305722 BILOTTA EMILIO PA ICAR/07 

56295 RAMONDINI MASSIMO RU ICAR/07 

58056 CEROTTO PAOLO RU ICAR/17 

58542 CAPALDO FRANCESCO SAVERIO RU ICAR/04 

58642 BRUNI FRANCESCA RU ICAR/14 

58953 VIOLA FRANCESCO RU ICAR/14 

59135 DE PAOLA FRANCESCO RU ICAR/02 

59141 GUALTIERI CARLO RU ICAR/01 

59541 PAGLIARA FRANCESCA RU ICAR/05 

59611 MARTINO RICCARDO RU ICAR/01 

303206 BUCCINO MARIANO RU ICAR/02 

303710 PASCARIELLO MARIA INES RU ICAR/17 

221 RUSSO FRANCESCA RD ICAR/04 

284 PIRONE MARIANNA RD ICAR/07 

101881 FECAROTTA ORESTE RD ICAR/01 

102708 PARIOTA LUIGI RD ICAR/05 

103669 FORTE GIOVANNI RD GEO/05 

105477 D'AGOSTINO PIERPAOLO RD ICAR/17 

106016 BIANCARDO SALVATORE ANTONIO RD ICAR/04 

107877 CARPENTIERI GERARDO RD ICAR/20 

109252 CIMORELLI LUIGI RD ICAR/02 

121740 PAPIRIO STEFANO RD ICAR/03 

302615 LA ROCCA ROSA ANNA RD ICAR/20 

304139 CASTELLUCCIO ROBERTO RD ICAR/10 

307101 MARZANO VITTORIO RD ICAR/05 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3288 del 03/08/2018



Allegato B 

 

SS.SS.DD. FUNZIONALI DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE 

ICAR/10 ARCHITETTURA TECNICA 

ICAR/14 COMPOSIZIONE ARCHITETTONICA E URBANA 

ICAR/02 COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME E IDROLOGIA 

ICAR/17 DISEGNO 

GEO/05 GEOLOGIA APPLICATA 

ICAR/07 GEOTECNICA 

ICAR/01 IDRAULICA 

ICAR/03 INGEGNERIA SANITARIA - AMBIENTALE 

ICAR/11 PRODUZIONE EDILIZIA 

ICAR/04 STRADE, FERROVIE E AEROPORTI 

ICAR/20 TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

ICAR/05 TRASPORTI 

 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3288 del 03/08/2018



Allegato C 

 

SS.SS.DD. DI RIFERIMENTO DEL DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, EDILE E AMBIENTALE 

ICAR/10 ARCHITETTURA TECNICA 

ICAR/02 COSTRUZIONI IDRAULICHE E MARITTIME E IDROLOGIA 

ICAR/17 DISEGNO 

GEO/05 GEOLOGIA APPLICATA 

ICAR/07 GEOTECNICA 

ICAR/01 IDRAULICA 

ICAR/03 INGEGNERIA SANITARIA - AMBIENTALE 

ICAR/11 PRODUZIONE EDILIZIA 

ICAR/04 STRADE, FERROVIE E AEROPORTI 

ICAR/20 TECNICA E PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

ICAR/05 TRASPORTI 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
SEGRETERIA DIREZIONE GENERALE
allegato al DR/2018/3288 del 03/08/2018


